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 יתרופרשת  558 ןגיליו
 מעלת מצוות כיבוד הורים

זו חתם הקב"ה את חמש דברות  הבמצווכותב הכלי יקר 
ראשונות שהם מצוות בין אדם למקום כידוע בעשרת הדברות 

ת כנגד בין אדם למקום ולכן נאמר בהם ה' חמש ראשונו
אלוקיך וחמש אחרונות כיון שהם בין אדם לחבירו  לא הזכיר 
את שם ה', ומצות כבוד אב ואם שמוזכרת בחמש ראשונות 
אע"פ שהוא בין אדם לחבירו מ"מ מצוה זו נוגעת גם בכבוד 
המקום ברוך הוא לפי שג' שותפין באדם הקב"ה ואביו ואמו, 

ב ואם  ק"ו שתכבד את אביך שבשמים אשר נתן ואם תכבד א
השותף העיקרי  אלנצח שהובך הנשמה החלק המעולה הקיים 

 א הנשמה .ישהעיקר ה
חז"ל אומרים הוקש כבוד אב ואם לכבוד המקום נתבונן לרגע 
במשפט זה המכבד את אביו ואמו הוא לפחות כמו שמכבד ספר 

  תורה כאלו מכבד את המקום 
מה גדול כיבוד אב אם כמו שאנו חייבים והדבר מבהיל עד כ

 לכבד את אבינו שהשמים  חייב לכבד את הוריו
לג( במצות כיבוד הורים: "טעם   כותב ספר החינוך )מצוה

מצוה זו, שראוי שהאדם יכיר ויגמול חסד למי שעשה עמו 
טובה, ולא יהיה נבל ומתנכר וכפוי טובה. שזו מידה רעה 

אנשים. ויתן אל ליבו, כי האב ומאוסה בתכלית לפני אלוקים ו
והאם הם סיבת היותו בעולם, ועל כן באמת ראוי לו לעשות 
להם כל כבוד ותועלת שיוכל. כי הם הביאוהו לעולם, גם יגעו 
בו כמה יגיעות בקטנותו. וכשיקבע זאת המידה בנפשו, יעלה 
ממנה להכיר טובת האל ברוך הוא, שהוא יתברך סיבתו וסיבת 

ם הראשון, ושהוציאו לאור העולם, וסיפק כל אבותיו עד אד
צרכיו כל ימיו, והעמידו על מתכונתו ושלימות אבריו, ונתן בו 
נפש יודעת ומשכלת, שאילולי הנפש שחננו האל יהיה סוס 
כפרד אין הבין. ויעריך במחשבתו, כמה וכמה ראוי להיזהר 

 בעבודתו ברוך הוא".
כיצד  מספרתואם  הגמרא  עד כמה רבותינו נזהרו בכבוד אב

היה רבי טרפון מכבד את אמו המבוגרת. בכל פעם שהיתה אמו 
צריכה לעלות למיטתה או לרדת ממנה, היה מתכופף כדי 
שתעלה עליו ותיתמך בו! עשיר גדול היה, ויכול היה להעמיד 
לרשותה משרתות אין מספר, אך העדיף לקיים את המצוה 

נקרעה  בגופו. באחת השבתות, כשירדה אמו לטייל בחצר,
רצועת מנעלה, ונותרה רגלה יחפה. מיד בא רבי טרפון, התכופף 
ושם את כפות ידיו מתחת לרגליה, וכך הלכה על כפות ידיו עד 

 שהגיעה למיטתה.)קידושין לא: 
ר[, וכשהיה שומע את קול צעדי ורב יוסף היה סגי נהור ]עיו

 אמו, היה עומד ואומר: הריני עומד מלפני השכינה שבאה! 
רבי  -וכאשר היה אביו  היו לו חמשה בנים גדולים, -י אבימ

אבהו, דופק על דלת ביתו, היה אבימי רץ בעצמו לפתוח את 
הדלת, ולא היה נותן לאף אחד לפתוח. ובהליכתו עד הדלת, 
היה אבימי קורא שוב ושוב: "כן, כן, אבא, אני בא, אני 

 פותח...". ) 
המצוה הגדולה ביקש לקיים את הבן איש חי מסביר שאבימי 

לא רק במעשה, אלא גם בדיבור, כדי לא להסיח  -של כיבוד אב 
 את הדעת מקיום המצוה! 

, מים הלך אבימי להביא פעם ביקש ממנו אביו להביא לו מים,
והנה כשחזר מצא את אביו מנמנם. לא הניח אבימי את הכוס 
ליד אביו והלך, שאין זה כבוד, אלא עמד לפני אביו כעבד לפני 

כשהכוס בידו, והמתין לו עד שיתעורר! ]ובשעה שהיה עומד  רבו
וממתין, זכה והתחדש לו חידוש תורה, בעניין שעד עתה לא 
הצליח להבינו. מכאן אנו למדים, שאדם לא יחשוב כי הוא 
מפסיד מזמן לימוד התורה כאשר הוא נצרך לעסוק בכבוד 

, הוריו, אלא אדרבה, ידע שה' לא ימנע טוב להולכים בתמים
וישלח לו ברכה בזמנו, ויצליח לעשות חיל בתורה יותר ויותר. 
גם כי אריכות ימים שאמרה התורה, זה בא להשיב לו את הזמן 
שהוציא על כיבוד הוריו, כך שלא יחסר לו מלימוד התורה 

 כלום.[ 
 -לאדם עם אביו ואמו  כותב הראשית חכמה" שיהיה דרך ארץ

של אביו, ויכבדהו בכל יאזין וישמע למצוותו, ויעשה רצונו 
כבוד שיוכל להיות. ויהיה דיבורו עמו בבושת ובצניעות, ולא 
ידבר עמו אלא בנחת ובתחנונים. ואם נצטרך האב לבנו, יעשה 
לו כל צורכו בטוב לב, ולא יזכיר לפני אביו הטובה שהיטיב לו". 

אלו כתוב במשנה פאה )פ"א מ"א(")פרק דרך ארץ שער ד( 
יהם בעולם הזה, והקרן קיימת לו לעולם דברים שאוכל מפֵרות

 הבא. ואלו הן: כיבוד אב ואם...".
אֲרִיכֻן  ן יַּ עַּ ד אֶת אָבִיךָ וְאֶת אִמֶךָ... לְמַּ בֵּ אומרת התורה: "כַּ

מדוע ראתה  אומר רבנו סעדיה גאון:יךָ!" )דברים ה טו( יָמֶ 
התורה לנכון להבטיח שכר "למען יאריכון ימיך", מה שלא 

זו, בדין  הבמצוווות? אלא, שאם אדם יתרשל אמרה בכל המצ
הוא שגם בניו לא יכבדוהו. ואז לא כדאי שיאריך ימים, כי 
 בזקנותו בהכרח יצטרך לעזרת בניו... אבל אם יכבד את הוריו, 

 

אזי בבוא העת יכבדוהו בניו, מדה כנגד מידה וכפי שכיבד אביו 
 יכבדוהו בניו ותהא זקנותו טובה ומאושרת! 

שכר של כבוד כנגד כבוד. דהיינו  -שאמרו, שמידה כנגד מידה  ויש
 שכאשר אדם מאריך ימים ומגיע לגיל זקנה ושיבה, אזי מכבדים

אותו יותר. לכן אדם זה, שכבד את הוריו, זוכה שיכבדו אף 
אותואמרו חז"ל: המכבד את אביו, הקב"ה נותן לו בנים שיכבדוהו 

כיבוד אב ואם, ודייק כן  מידה כנגד מידה. )מדרש תלפיות ענף -
 מילקוט איוב תתקכז( 

אביו עולו עליו, ויצרו מסיתו  כותב ה'פלא יועץ': "ואף אם יכביד
, ועול יסבול ולא יבול, הרעהסת כפול, יגביר את היצר טוב על היצר 

ולא יאחר לעשות ככל היוצא מפיו, שמא יקדמנו אחר. ולפום צערא 
אמר רבי לו בנים מהוגנים, ואוכל פרות בעולם הזה שיהיואגרא, 

שמעון בר יוחאי: "כשם שמתן שכרן מרובה , כך עונשן מרובה"! 
 )מדרש שמואל פרשה ז( 

שאז  צריך מאד להזהר שלא לזלזל בהוריו אפילו זלזול כל שהוא
הוא ח"ו מקולל  , שנאמר )דברים כז טז(: אָרוּר מַקְלֶה אָבִיו וְאִמּוֹ. 

מיזה בקריצת עין, ואפילו בלב ]מקלה היינו מזלזל, ואפילו בר
 בלבד.[ 

כשם שכבדת ועינגת את אביך ואת מובא בתנא דבי אליהו רבא "
אמך לעת זקנותם, כך תהא מתענג על ה'". )פרק כז( דהיינו מה 

וכן מובא   שתבקש שמה' יתברך תקבל בזכות מצוות כיבוד אב ואם
, המבקש ימים ושנים, ועושר ונכסים וחיים בעולם הזה שם "כל

וחיים ארוכים לעולם הבא שאין לו סוף, יעשה רצון אביו שבשמים 
 ורצון אביו ואמו".) פרשה כד( 

אומר הרב הקדוש רבי שלמה מזוועהיל זצוק"ל "כל פסיעה שאדם 
קל  ע"כחוסך בכך אלף פסיעות עבור עצמו!" -פוסע עבור הזולת 

 וחומר שפוסע עבור הוריו שהוקש כבודם לכבוד המקום 
שנים לא  16שהתגוררה בעיירה באירופה.  אשה צדקנית מסופר על

נפקדה בפרי בטן. ביום מן הימים, נסעה אל העיר הגדולה וינה 
לדרוש ברופאים, אולי יוכלו לסייע לה במילוי משאלת הלב הגדולה 
של העמדת הדורות הבאים. אבל למרבה הצער, חיוו הרופאים את 

רה לעירה בשברון לב חז הוהאישדעתם, שאין לה כל סיכוי ללדת, 
עצום. בהגיעה לביתה, חיפשה פורקן לעצמה, וחשה צורך לבכות 
ולבכות... אולם אביה, שהיה אדם גדול וצדיק, היה גר בסמיכות 
לביתם, והיא חששה שבכייה יגיע לאוזניו, והדבר יצער אותו. אך 

אינן מתחשבות בכך, וכמעט פורצות ללא  -מה תעשה, והדמעות 
א רואה לפניה את רפת הפרות השוכנת בסמוך מעצור. הנה הי

לביתם. ללא היסוס היא פונה אל הרפת, למרות ריח הצחנה 
שממלא אותה, ושם היא נותנת פורקן לבכייה. לפתע עבר שם אביה 
הגדול, והנה הוא שומע קול בכי, והקול נשמע לו מוכר... עמד 

סה והאזין לקולות, ואחר כך המשיך בדרכו. לעת ערב, כאשר נכנ
אליו הבת, אמר לה: "בטוחני שבשמים שמעו את תפילתך הזכה. 
כעת חיה את יולדת בן!" למותר לציין שכך היה, ולשנה הבאה נולד 
לה בן, שהפך לגדול בתורה והוא הרב אלישיב זצוק"ל  )עלינו לשבח 

 ה רנא( )עיקרי הדברים לקוחים מכיבוד אב ואם בהלכה ובהגדה(
 הכל למען כבודו של אבא!

ברוך טולידאנו זצ"ל בהיותו בן תשע, מסופר על הגאון רבי רפאל 
חלה במחלה קשה. הוא שכב במיטתו, מתפתל בכאבים עזים, בוכה 

פסק  -נכנס אביו לחדר, לבקרו. בו ברגע וגונח מרוב ייסורים. לפתע 
וחייך אל אביו! באותה שעה שהה  -הנער מבכיו. הידק את שפתיו 

שם ידידו ורעו, הגאון רבי יוסף משאש זצ"ל, שנדהם למראה 
השינוי הכביר שחל בו. לאחר שהאב יצא מהחדר, שבו הגניחות 

בלך והאנחות. שאלו ידידו רבי יוסף: כיצד יכולת להחריש, אחר שס
רב כל כך?! ענה הנער בן התשע: "לא רציתי לצער את אבא, האם 
לא די בכך שאני סובל?! לא רציתי שגם לאבא יכאב!"... פעם ישבו 
כולם לסעודת מצוה, ורבי רפאל ברוך הסב עמם אבל לא טעם דבר. 

 לשאלתם, השיב שהוא שרוי בתענית. על מה ולמה? 
 -הדיין פסק את פסק דינו סיפר, שהיה נוכח בבית הדין כאשר אביו 

ואז החל המפסיד להתווכח עמו, והשתמש בלשון חריפה ובמילים 
ועל כבוד  -בוטות. הבן לא יכול היה להחשות, ומחה על כבוד אביו 

התורה ובית הדין. אבל לאחר מכן הביע אביו באוזניו את מורת 
רוחו על דבריו: לב האיש היה מר עליו, ופרק את מרירותו. 

 -בתום לב! וכדי להגן על כבודו!  -שציערתי את אבא  "מששמעתי
קיבלתי על עצמי להתענות כדי לכפר על החטא!" ברבות הימים, 
כשהגיע אביו לשיבה, מילא רבי רפאל ברוך את מקומו כדיין. הוא 
קיבל משכורת ממשלתית מכובדת, אך מפני כבודו של אביו, היה 

וזאת, למרות שהיה  מוסר לו את כל משכורתו, כדבר מובן מאליו!
אז בעל משפחה! האב חילק את הכסף בין כל בני המשפחה, ונתן 
לרבי רפאל ברוך סכום מסוים למחייתו. כאשר נפטר האב 

הצטער רבי רפאל ברוך על המצוה  -והמשכורת כולה נשארה שלו 
כל זמן  -שנשמטה מידו! )מעיין השבוע ג שנה( יותם בן עוזיהו 

יה שופט את העם, לא נטל עליו כתר שהיה אביו מצורע והוא ה
מלכות בחיי אביו, וכל דינים שהיה דן היה אומרם בשם אביו )ע' 

 סוכה ד' מה ובפרש"י( 
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 קראנו בעזרת הדברות על שמירת שבת להלן סיפורים על שבת קודש 
 זכות מה נולד הרמ"א לאביו ב

י ישראל, חנות רחבת ידיים בעיר ''קראקא'' היה אדם נכבד ושמו היה רב
תה לרבי ישראל, של אריגי משי מכל הסוגים ומכל הגוונים, רבי ישראל יהי

הרבה במעשי חסד וצדקה ובנוסף לכך היה ''גם'' תלמיד חכם גדול. שמו הטוב 
 התפרסם ברבים, והרבה אנשים פקדו את חנותו ביודעם שהוא ישר ונאמן. 

ום ששי בהגיע שעת חצות היה נועל את מנהג קבוע עשה לו ר' ישראל, שבכל י
חנותו, ופונה לביתו להתכונן לשבת, ומעולם לא שינה ממנהגו זה. בשמים 

תה ''נחת רוח'' רבה ממנהגו של רבי ישראל והשטן נתקנא בו וחפץ היה ייה
לנסותו. והנה ביום שישי אחד, הופיע בחנות שר גדול ונכבד וביקש לקנות 

ולה, רבי ישראל הוציא את גלילי האריג אריגי משי מעולים בכמות גד
 מהמדפים, והראה לשר כשהוא מסביר את טיבו של כל אחד מהם. 

לאחר שבדק השר את האריגים, ביקש לגזור לו כמויות גדולות מהסוגים 
שמצאו חן בעיניו, ובעל החנות התחיל למדוד את המטרים הדרושים ולגזור 

כה זמן רב ועדיין לא נשלמה את הבדים לפי הוראות הלוקח, המדידה התאר
הזמנתו של השר. והנה לפתע הבחין רבי ישראל שהגיעה שעת חצות היום, ואז 
פנה בהתנצלות אל השר, וביקש ממנו שיבוא פעם אחרת כיון שממהר הוא 
לביתו. השר הפציר בו מאד שהסחורה נחוצה לו מאד, אך רבי ישראל לא נכנע 

ור את החנות בחצות היום. השר אמר להפצרותיו, כיון שנוהג הוא תמיד לסג
לו שיקנה את הסחורה ממקום אחר, אך רבי ישראל לא נרתע מאיום זה 
ובשלוות נפש נעל את החנות ופנה ללכת. אז שינה לפתע השר את נימת דיבורו, 
וגילה לו ששליח הוא מהשמים שבא ''לנסותו'' אם ישמור על מנהגו, ואמנם 

כי ''שכרו רב'' מאד ובקרוב יוולד לו בן זכר סיון. ולכן הודיעו יעמד הוא בנ
ש''יאיר את העולם בתורתו''. לימים נולד לרבי ישראל בן, שנקרא בפי כל רבי 
משה איסרליש ''הרמ''א''. הוא כונה רבי משה איסרליש על שם אביו שהיה 

לאזרש, והיה חותם את שמו: משה בן לא''א ישראל  -ידוע בכינויו איסרל
 ה משה איסרליש מקראקא''. )שליט''א( המכונ

 ממהרים להכנס לתוך הברכה
ריס כבר ידוע שהגאון רבי ישראל מאיר מראדין בעל ''חפץ חיים'', היה מת

 כנגד קלי דעת המאחרים לקבל את השבת וממהרים לצאת ממנה. 
וכך אמר: ששת ימי המעשה יונקים מן הקללה שנתקלל אדם הראשון: ''בזעת 
אפיך תאכל לחם'', ואילו השבת נתקדשה ונתברכה בברכת ה'. בני בינה 
ממהרים אפוא להיכנס לשבת ולקבל בהקדם ברכתה האלוקית, וכשתמה 

ים לצאת ממנה כדי לא להיכנס מיד ''לקללת ימי המעשה''. השבת, הם מאחר
ואילו קטני אמונה הופכים באיוולתם את היוצרות: הם מאחרים להיכנס 

     לתחומי הברכה, ונחפזים בקוצר שכלם לצאת מן הברכה של שבת המלכה...
היה הגאון רבי נחמן זצ''ל רבה של ''מזריטש'' אומר כמה    כמה חביבה השבת

חביבה השבת על ישראל שבה שבת אל, וכמה חביבה השבת על הקדוש ברוך 
   הוא כאשר בה שובת ישראל. )בישישים חכמה עמוד של''ט(  

 זכות מצוות השבת
 רת השבת עולה על כולנה כי השבת ''שקולה'' כנגד כל המצוות. שמי

ומצאתי כתוב בספר ''מעם לועז'', שבעיר קושטא לפני שעלה הסולטן מג'יד 
למלוכה, היה אדם אחד שהיה ירא שמים בתכלית ושומר שבת כהלכתו, וביום 

 מותו קברוהו קרוב לשכונת הגויים, כי שם היה בית תבשיל של ישראל. 
ו זמן היה גוי אחד, שבכל לילה אחר חצות היה הולך לקברות ישראל ובאות

וגונב משם את התכריכים של מתי ישראל. ובאותה לילה הלך הגוי לגנוב גם 
את התכריכים של האדם הזה, והנה עוד לא הספיק לעשות כלום הוציא 
פתאום הנפטר את ידו מתוך הקבר, ותפס את הגוי בצווארו והפך את רגליו 

ים השכנים, וראו את י, ולא הרפה ממנו. באשמורת הבקר קמו הגולמעלה
הפלא הזה שמתוך הקבר יוצאת יד ותופסת אדם אחד בצווארו ורגליו של 
האדם הזה נמצאים כלפי מעלה, כיון שלא ידעו שזה ישמעאלי, הלכו והודיעו 

ין לחברה קדישא, ובטרם שיגיעו אנשי החברה קדישא למקום, נעשה יאת הענ
עש גדול בעיר והתחילו לרוץ כל אנשי העיר מקטנם ועד גדולם לבית כבר ר

 הקברות כדי לראות את הפלא, איך שהרגליים מתנענעים כלפי מעלה. 
ין לרבנים, והלכו גם ישראל לראות את יוהחברה קדישא הודיעו את הענ

הפלא. ובינתיים הישמעאלים הודיעו את הנעשה גם למלך, ותיכף קרא המלך 
לכו גם הם לראות את הפלא. וכאשר הגיע המלך, אמר לרבנים למשנה, וה

רצוני שתבקשו מהנפטר הזה שימסור בידי את הנתפס, ואני אערוך לו את 
המשפט. תיכף נגשו חכמי ישראל ליד הקבר, ובקשו את הנפטר שיעשה כדבר 
המלך, כדי שיתקדש שם שמים ברבים, והנה פתאום נעלמה היד, והגוי נפל על 

חצי מת. נתפזרו כל ההמון שנאסף לבית הקברות, ואת הגוי  הארץ כמעט
לקחו לפי פקודת המלך אצל רופא בית המלך, והשגיחו עליו שומרי המלך עד 
שנתרפא. לאחר שנתרפא הביאוהו לפני המלך ושאל אותו המלך ויאמר לו 
שיאמר לו את כל האמת, מה הוא הלך לעשות שם, ויאמר הגוי למלך את 

לגנוב את התכריכים, וזו היא מלאכתו מימים ימימה,  האמת, שהוא רצה
ומזה הוא מתפרנס, אבל הלילה ההיא קרה לו דבר מוזר מאד, בזה שיצאה יד 
הנפטר מן הקבר ותפסתו, ויצא דינו לתליה ותלו אותו בפומבי, ונעשה קדוש 
השם גדול. והרב מרא דאתרא דרש לעם ואמר להם: שידעו שהאדם הזה לא 

חמת שהיה ''שומר את השבת כהלכתה'' בכל נפשו ובכל אלא מזכה לזה 
מאודו, הן במלבושים מיוחדים, והן ע''י תוספת קדושה, שזכה לעשות 
מלבושים לנפשו. ומזה נלמד כמה ''גדול'' כוחו של השומר שבת כהלכתו, 

 )אהבת חיים פרשת חיי שרה( ושהשומר שבת כהלכתו מתקן בזה ''תיקונים הרבה''. 
 השבת מליצה יושר

תה בסכנה גדולה. בעלה התייפח בבכי לפני ימעשה באשה מקשה ללדת שהי
נים ''החפץ חיים'', וביקשו שיעורר רחמי שמים, אמר ה''חפץ חיים'' לרב

שישבו לפניו, צריך למצוא לה מישהו שיש לו ''זכיות של שבת'' שינדב את 
זכותו לטובת היולדת. מיד אמר הבעל: שהוא מקבל על עצמו לעשות גדולות 
למען השבת! השיב לו ה''חפץ חיים'': שעכשיו נחוץ זכות על מעשה טוב שכבר 

אמר, שהוא נעשה בעבר, ולא יועיל קבלה על העתיד. נענה אחד הרבנים ו
 בשלום שה ותלדיהשפיע פעם על בעל חנות שיסגרנה בשבת, ובזכות זה תוושע הא

 שה ילדהיאמר החפץ חיים: ''זכות זו יכולה לעזור ליולדת'', וכך היה שהא
 
 

 פלא והפלא: הגמלים מאנו למוש ממקומם, לא נעו ולא זעו...
מעירו בגדאד לביקור בארץ ישראל, היתנה עם  כאשר רבנו יוסף חיים עלה

ראש השיירה המוסלמי שביום השבת תשבות השיירה כולה. הלה הסכים 
תמורת תשלום נכבד. שיירת הגמלים עשתה דרכה בדרך לא דרך, במדבר 
השומם והצחיח. בהגיע ערב שבת החל רבנו לפרוק את המטלטלים מעל 

יו בקולו: ''מה, כלום מתכוננים הגמל. מנהיג השיירה פנה אל הרב ונתן על
אתם לעכב את השיירה בלב המדבר?'' הלוא המקום שורץ חיות רעות 
ושודדי דרכים, אתם מסכנים את חיי כולנו!'' דבריו אמת היו, כפי 
שהתברר מאוחר יותר, אבל רבינו לא חת. הוא ענהו שהשיירה רשאית 

יאיצו פעמיהם  ובצאת השבת -להמשיך בדרכה. הוא ופמלייתו ישבתו כאן 
אך הנה פלא והפלא:  -להשיגם. ואכן, ראש השיירה פנה להאיץ בגמליו 

הגמלים מאנו למוש ממקומם, לא נעו ולא זעו... לנוכח התעקשותם של 
הגמלים, הוכרחו הכל לחנות שם, בלב הישימון, אבל הערבים שחששו 

ני מהתנפלות שודדים התפזרו סביב, לחסות בצל נקיקי הסלעים. רבנו וב
פמלייתו לא שתו ליבם לסכנה, לבשו בגדי שבת ועמדו לקבל את פני שבת 
המלכה במישורי המדבר. ממקום מסתורם עקבו נוסעי השיירה הנוכרים 
בתמהון ביהודים השרים ומזמרים כאילו מצויים הם בבית הכנסת, 
במקום ישוב. התפילה הסתיימה, רבינו קידש על היין והיסב עם בני 

ת השבת, כאילו היה מיסב ליד שלחנו, בביתו... הלבנה פמלייתו לסעוד
עמדה במרומי הרקיע, והאירה את שלחן השבת. קולות השירה הדהדו 
ברחבי המדבר, והערבים רואים ושומעים. לפתע נחרדו: הם הבחינו 
בכנופיית שודדים שהגיחה מעבר להרים ושעטה לעבר היהודים המזמרים. 

שבה הנוראה. ואז ארע הפלא. השודדים ''הם אבודים!'' חלפה במוחם המח
התקרבו, ירדו מעל סוסיהם, והתקדמו לעבר היהודים. ולפתע נסוגו 
במהירות ובהלה. עלו על סוסיהם והתרחקו בדהרה... הערבים הנדהמים 
הגיחו ממחבואם, סיפרו לרבנו על נס ההצלה המופלא, נישקו בהערצה 

וקי היהודים!'' )מעיין השבוע לשולי גלימתו ואמרו: ''עתה ידענו כי אין כאל
 שמות תקנג( 

 השבת שומרת עלינו
אחד מגדולי סופרי ישראל כתב: ''מבלי הפרזה'' אפשר לומר: כי יותר ממה 

מרו ישראל את השבת, השבת שמרה עליהם. לולא השבת שחידשה שש
ורעננה את נשמתם והחדירה בהם חיי רוח ונשמה לכל ימות החול, כי אז 
תלאות ימות החול היו מושכות אותם יותר ויותר כלפי מטה, עד שלבסוף 

 היו יורדים לדיוטא תחתונה של חומריות ושפלות מוסרית ושכלית. 
 מלירדר בזכות השבת

מסופר בתלמוד: אמר רבי חייא בר אבא: פעם אחת התארחתי אצל בעל 
הבית עשיר אחד בלודקיא, והביאו לפניו שלחן של זהב ''משוי ששה עשר 

לחן היו וני אדם'', ובו היו קבועות שש עשרה שרשראות של כסף. אל השב
מחוברות קערות, כוסות, צלחות, ועליו כל מיני מאכל וכל מיני מגדים 

לחן אמרו לבעל הבית: ''לה' הארץ וובשמים. כשהכניסו המשרתים את הש
לחן בתום הסעודה אמרו: וומלואה'', כדי שלא יתגאה, וכשלקחו את הש

שמים לה', והארץ נתן לבני אדם''. אמרתי לו: ''בני! מפני מה  ''השמים
זכית לעושר כה גדול''? אמר לי קצב הייתי, וכל בהמה נאה שהגיעה אלי, 
לא מכרתי אותה אלא אמרתי: ''זו תהא לשבת'' אמרתי לו: ''אשריך 

 שזכית, וברוך המקום שזיכה אותך לכך''. )מסכת שבת קי''ט.(
 התפרץ החפץ חיים בבכי

מסופר על עשיר גדול שחי בזמנו של ה''חפץ חיים'' זצ''ל, וכפי גודל עושרו 
לות בני ביתו, אשר וממונו כן גודל צרותיו, שהתבטאו במחלתו הקשה ומח

 כל הרופאים אמרו נואש ולא יכלו להעלות ארוכה ומרפא למחלותיהם. 
יהודי זה היה ''רחוק'' מאד מתורה ומצוות, והפעיל את עסקיו אף בשבתות 
כבימי חול רגילים. לימים נזדמן לעשיר זה להפגש עם סוחר גדול שהיה ירא 

ו את צערו, כי מצבו שמים ומדקדק במצוות, ובאותה הזדמנות תינה לפני
ה מאומה, בו בזמן שכל ובכי רע, וכי כל הממון הרב שיש לו אינו שו

משפחתו סובלת יסורים קשים ומרים, ומיני מחלות שונות שאין להן 
תרופה. הסוחר הציע לעשיר לגשת אל ה''חפץ חיים'' ולבקש את ברכתו. 

ה זו, אולם העשיר שהיה רחוק מחיי תורה ומצוות, דחה כלאחר יד הצע
באומרו: וכי ''הרב הוא מלאך'' שתהיה באפשרותו לשנות את הטבע? אך 
הסוחר הפציר בו מאד עד ששיכנעו לגשת לצדיק. כשנכנס הלה לבית הרב 
''פרץ בבכי מר'', ובתוך כך סיפר על היסורים והמחלות שלו ושל בני ביתו, 

אמר לו וביקש והתחנן מהרב שיואיל בטובו לברכו. אך הרב במקום לברכו, 
''לקראת שבת לכו \תן לי את ידך, ואז ''לחץ'' הרב את ידי העשיר ואמר: 

ונלכה כי היא מקור הברכה'', אם ברצונך ברכה, תתחיל לשמור שבת ואז 
הברכה תבא מאליה. התנצל העשיר בפני הרב ואמר: אדוני הרב! וכי סבור 

לים אתה שיכול אני בקלות לשמור שבת, והרי יש תחת ידי עשרות מפע
וסגירתם ביום שבת תגרום לי הפסד של הון עצום? כשמוע הרב את דברי 
העשיר, שוב לחץ את ידו באומרו: לקראת שבת לכו ונלכה כי היא מקור 
הברכה, והרי כבר אמרתי לך, שהשבת היא ורק היא הברכה, ואם תשמור 

א מאליה. העשיר לא ידע את נפשו מרוב צער ולא ואת השבת, הברכה תב
נה בפיו. אך לאחר זמן מה התעורר כאילו ממחשבתו ואמר: אדוני היה מע

הרב, חשבתי ברגע זה על פתרון נפלא, הרי בעוד כעשרים יום תסתיים 
השנה הנוכחית, ואז אסכם את ההכנסות וההוצאות של כל המפעלים 
והחנויות, ולאחר מכן אתחיל לשמור את השבת, ואם כן, תרשה לי אדוני 

ש שבתות... כששמע הצדיק דברים אלו, ''התפרץ הרב לחלל רק עוד של
בבכי'' ואמר: בני בני, וכי חושב אתה שהשבת היא שלי, שאוכל להרשות לך 

תה שלי באופן פרטי לא היה איכפת לי ילחלל אותה, אילו השבת הי
 להרשות לך לחלל כמה וכמה שבתות, אולם השבת היא של הקדוש ברוך 

ך אוכל להעיז להרשות לך לחלל שלש הוא בורא כל העולמות, ואם כן אי
שבתות? ''התרגש'' העשיר מדבריו של החפץ חיים האמתיים והמאלפים, 
ובקול חנוק מדמעות אמר: אדוני הרב, אילו הייתי יודע שהשבת היא כל כך 
חמורה, לא הייתי מעיז לחלל אפילו שבת אחת, מקבל אני עלי בלב שלם 

ברכת רפואה שלמה לו ולכל בני להתחיל לשמור שבת. ואז בירכו הצדיק ב
משפחתו, ואכן לא עברו ''ימים מועטים'', וכולם התרפאו רפואה שלמה, 

 ומני אז שקד על שמירת השבת ושאר מצוות
 

 שבת קודש-ים מחזקיםסיפור
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בשעת הדחק,מנהג יפה לומר האדם בכל יום פסוק ברוך ה' לעולם אמן 
ם, וזה יועיל במקום תשעים אמנים שחייב אדם ואמן חמשה וארבעים פעמי

 לומר בכל יום בעת שהוא אנוס 
 תפילת שחרית פרשת מקץ דיני 

]א[ מצוה להיות מעשרה ראשונים בבית הכנסת,בשחרית,מנחה וערבית, 
וכל המקדים יותר הוא קרוב אל הקדושה יותר,  מצוה להתעכב עד שלא 

הזהר שלא יצא ראשון ישארו עשרה בבית הכנסת, ומכל שכן שצריך ל
 מעשרה האחרונים שגורם סילוק אור השכינה

]ב[ מצוה לרוץ לבית הכנסת, וכן לכל דבר מצוה, אך יעשה באופן שלא ילעגו 
עליו, אלא ילך כאיש מהיר במלאכתו, ואמרו רבותינו ז"ל על פי מלך אסור 
ברהטים שהשכינה קשורה עם ישראל בגלות בשביל שני ריצות שרץ אברהם 

הר אברהם האהלה אל שרה ואל הבקר רץ מה בשביל מצוה דכתיב ויאע"
אברהם, ואמרו גם כן בזוהר הקדוש כשישראל רצים לדבר מצוה, כנגד זה 
רצים מלאכי סנגורייא ומקדימין ללמד זכות על ישראל, ירוץ רק עד פתח 
בית הכנסת, אבל בבית הכנסת עצמה אסור לרוץ אלא ילך באימה ויראה, 

 הכבוד היא:  כי היכל מלך
]ג[ הנכנס לבית הכנסת יזהר להתעכב מעט בפתח קודם שיכנס, ולהראות 
עצמו ירא וחרד ומזדעזע ליכנס בהיכל מלכו של עולם, וענין זה מועיל מאד 
אל השלימות של האדם ואל ההשגה, ובכל יום כשיכנס לבית הכנסת יעמוד 
בפתח ויאמר פסוק ואני ברוב חסדך וכו' ויכנס, וכשהוא נכנס והולך שם 

להי יעקב סלה, -באות עמנו משגב לנו א-יאמר אחר הפסוק הנזכר ה' צ
באות אשרי אדם בוטח בך, ואחריו פסוק ה' הושיעה -ואחריו פסוק ה' צ

ו אהמלך יעננו ביום קראנו, ואם יכול יאמרם כולם בעמדו בפתח, ואם ל
' פעמים אלו כשהוא נכנס והולך, ובחול לא יאמר פסוק ואני ברוב יאמר ג

אבל בשבת ויום טוב יאמר פסוק ואני ברוב  חסדך אלא אם כן לובש תפילין,
 שיהיה מעוטף בציצית דדי בטלית קטן: אין צריךחסדך, ו

]ד[יקבע מקום לתפלתו שלא ישנהו, ולאו דוקא בקבע של בית הכנסת, אלא 
וע בה יקבע שם מקום, וכן כשיתפלל בביתו לפרקים גם בבית הכנסת שקב

גם כן יקבע מקום להתפלל בו בכל פעם, ועיקר קביעות מקום הוא בתפילת 
 העמידה: 

]ה[ אסור להתפלל בעיצבון, דאם יתפלל בעיצבון אין נפשו יכולה לקבל אור 
העליון הנמשך עליו בעת התפילה, ורק בשעת וידוי יתעצב על עונותיו, 

לה יקבל מצות ואהבת לרעך כמוך, ולכן אם יש אדם מישראל וקודם תפ
בצרה יתפלל עליו כל יום בפירוש, ועל ידי זה תיכלל תפלתו בכלל תפלות כל 

 ישראל ותעשה פרי למעלה:
]ו[ האר"י ז"ל לא אמר הזמירות בקול רם, כדי להראות הכנעה, וביום שבת 

שבת, וכשהיה קורא  היה מרים קולו בנעימה מעט יותר ממנהגו בחול לכבוד
פסוק מתנ"ך מתפילה דמיושב היה קוראו בטעמיו, לא יכניס אצבע לניקוי 
אוזניו בזמן התפילה ובמטפחת מותר,מנהג יפה כשאומר שלשה פסוקים מי 
אל כמוך וגו' שהם, י"ג מכילן דרחמי ימנה את הי"ג הנזכר באצבעות הימין 

,שמראה על חשיבות כדרך שעושין באמירת יש אומרים סמני הקטורת ע"כ
 וכן יועיל לעורר הכונה בלב וכן אני נוהג : 

]ז[ כשיגיע לקריאת שמע קודם פרשת התמיד יזהר לומר פסוקים שמע 
ישראל ובשכמל"ו בכונה גדולה כמו קריאת שמע דיוצר, הן בסגירת עיניו, 
וכן במסירת נפשו בתיבת אחד, כי זו היא חיוב מדרבנן, ויכוין לקיים מצות 

שמע מדרבנן ויש בה צורך גדול בתיקון התפלה דאין אנחנו יכולים  קריאת
להשלים תיקון הנעשה בקריאת שמע דיוצר אלא בצירוף קריאת שמע זו, 
אך סגי לומר פסוק שמע ישראל ובשכמל"ו, ואין אומרים ואהבת וגו': 

דמחזי  אינה הראויה,"אשרינו שאנחנו משכימים ומעריבים וכו'הנוסחה "
אין משכימים ומעריבים בבתי כנסיות ובבתי מדרשות, אך כמשקר דרוב 

נוסחה העקרית הוא להוסיף אות כ"ף בתיבת שאנחנו ולומר כשאנחנו 
משכימין ומעריבין, ולי אנא עבדא נראה דעדיף טפי לבלתי נאמר משכימים 
ומעריבים בבתי כנסיות ובבתי מדרשות דקמי שמיא גלייא ומה הכרח יש 

יאמר אשרינו שאנחנו מיחדים שמך בכל יום וכו' כן לנו בדברים אלו, אלא 
 חולק שיאמר אשרינו שאנחנו משכימים ( -)ה"ענראה לי והבוחר יבחר 

]ח[ פרשת התמיד והקטורת יאמר בכונה גדולה דרבו מספר מעלותיה, 
והקריאה במקום הקרבה וימנה באצבעותיו הסממנין של הצרי והצפורן 

סמנים שנרמזו במקרא של קח לך  "אתב יוכו',וימנה ביד ימין: ויש מי שכ
סמים וגו' גם כן ימנה אותם באצבעות, דהיינו קח לך סמים ימנה שתים, 
ובנטף ושחלת וחלבנה ימנה עוד שלש, ובסמים השנית ימנה עוד חמש, 

 ובלבונה זכה ימנה עוד אחת, ומסתבר טעמיה וכן אני נוהג : 
  פים את המילה "הוא"(,)מוס]ט[ יש מדקדקין לומר אביי הוא הוה מסדר

כדי שלא תדבק יו"ד של אביי עם הוה דאז נראה כקורא השם ככתבו וכן 
ופסוקי אנא בכח יאמר כל שתי  מעיקר הדין לא חייב (-,)ה"עראוי לעשות

תיבות ביחד אנא בכח ויפסיק, ואחר כך גדולת ימינך ויפסיק, וכן עזה"ד ויכוין 
 צריך לעמוד כשאומר אנא בכח: בר"ת בשמות הקודש כנז' בסידורים, ואין 

]י[ברייתא דרבי ישמעאל יש בה סודות גדולים על כן צ"ל בנחת ומתון, ויש 
 פתח( : בניקוד שכתבו למנות את הי"ג מידות ,צ"ל וכן )

יא[ טוב לסמוך אמירת פסוקים של הודו לפרשת התמיד ואיזהו מקומן ]
ל להקדים לבא ובכל מה דאפשר וכן לסמוך הודו לברוך שאמר ומי שלא יכ

לבית הכנסת להתחיל התפלה מפרשת העקידה עם הציבור שהוא מוכרח 
להתחיל בביתו לבדו עד ה' מלך, יחזור ויאמר פעם שנית פסוקים של הודו 
כדי להסמיכם לזמירות על פי הסוד, ובביתו גם כן מוכרח היה לאומרם כדי 

 לסומכם עם פרשת התמיד, ושאר קרבנות: 
: הקב"ה הוריד את עם ישראל  למצרים לעבדים זוהר הקדוש מתורגם

 כדי שיהיו מבוזים בעיני המצרים וכך תשמר קדושת ישראל
 

כְשֶרָאָה הַקָדוֹש בָרוּךְ הוּא חֶדְוָה רַבָה שֶל הָעוֹלָם הַתַחְתוֹן הַזֶה שֶנִתְקַן כְמוֹ 
שְאָר הָעַמִּים וְיִשָאֵר פְגָם בְכָל שֶלְמַעְלָה, אָמַר, אוּלַי חַס וְשָלוֹם יִתְעָרְבוּ בִ 

הָעוֹלָמוֹת. מֶה עָשָה הַקָדוֹש בָרוּךְ הוּא? טִלְטֵל אֶת כֻּלָם מִכָאן לְכָאן, עַד 
שֶיָרְדוּ לְמִצְרַיִם לָדוּר אֶת דִיוּרָם בְעַם קְשֵה עֹרֶף, שֶמְּבַזִים אֶת מִנְהֲגֵיהֶם 

חַתֵן בָהֶם וּלְהִתְעָרֵב עִמָּהֶם, וְחוֹשְבִים אוֹתָם לַעֲבָדִים. וּמְבַזִים אוֹתָם לְהִתְ 
כָךְ הַגְבָרִים גָעֲלוּ בָהֶם, וְהַנְקֵבוֹת גָעֲלוּ בָהֶם, עַד שֶנִתְקַן הַכֹל בְזֶרַע קֹדֶש, וּבֵין 

 ֹ א שָלֵם עֲוֹן הָאֱמוֹרִי עַד וּבֵין כָךְ נִשְלַם חֵטְא שְאָר הָעַמִּים, שֶכָתוּב )בראשית טו( כִי ל
הֵנָה. וּכְשֶיָצְאוּ, יָצְאוּ צַדִיקִים קְדוֹשִים, שֶכָתוּב שִבְטֵי יָהּ עֵדוּת לְיִשְרָאֵל. בָא רַבִי 

 
 

י וכו' לברכת אשר יצר)מעיקר הדין אין צריך -מוך ברכת אלהא,ב[ יס
י, לתיבה נשמה כדי שלא יובן שהנשמה היא -לק-,ה"ע(,צריך להפסיק מעט א

 אלקיו ח"ו, ואין לומר טהורה היא אלא רק טהורה 
ג[ יזהר לכוין בברכה בהזכרת שם הוי"ה שמזכירו בשם אדני שיצייר ]

ות ה"א אחרונה יצייר שם אדני, וגם במחשבתו אותיות שם הוי"ה ובתוך א
יצייר בשם השילוב של הוי"ה אדנ"ות, ומה טוב ומה נעים להיזהר בזה בכל 
פעם שמזכיר השם הן בפסוקים הן בתפלה, וגם צריך להזהר כשיזכיר שם 
הוי"ה יצייר במחשבתו אותיות השם בנקודות, לא יתחיל לומר ברוך עד 

 שיחשוב בלבו וידע על מה מברך:
ברכת הנותן לשכוי בינה ,שכוי פירוש ,הוא התרנגול שיש לו בינה להבחין ]ד[ 

בין יום ובין לילה, רוצה לומר בין אמצע היום לאמצע הלילה. גם החרש 
 שאינו שומע כלל מברך ברכה זו: 

]ה[ ברכת פוקח עורים היא הודאה לחסדו יתברך דעיני האדם היו סגורות 
מברך שאין אומרים סב"ל לדברי האר"י  בשינה וכשניעור נפקחו עיניו, סומא

 סומא לא יברך והמברך יש לו על מי לסמוך( -)ה"ע
]ו[ אם בירך זוקף כפופים קודם מתיר אסורים לא יברך מתיר אסורים, 
משום דכפות קשה מאסור, וכיון דבירך זוקף הרי בכלל מאתים מנה, מיהו 

לכות בלבו כדי טוב לברך מתיר אסורים בלי שם ומלכות אלא יהרהר שם ומ
שלא יחסר לו מספר האורות הרומזים ברכות אלו עליהם, וכן משותק ב"מ, 

 גם כן מברך .
]ז[ אם בשעה שאמר בא"י היתה כונתו לברך זוקף כפופים יסיים מתיר 
אסורים, ורק לכתחילה ודאי צריך להיזהר שלא יאמר בא"י אלא על סיום 

 השם:  הברכה העקרית שצריך לברך אותה בדעתו בהזכרת
]ח[ אחר מלביש ערומים יברך הנותן ליעף כח ושתי ברכות אלו נתקנו על 
מלבושי הנפש שיש אדם מאבד לבוש נפשו לגמרי והקב"ה בחסדו נותן לו 
לבוש חדש כי ערומה היא ויש אינו חוטא כל כך לאבד הלבוש לגמרי אלא רק 

 מחלישו והקב"ה בחסדו נותן לו כח לחזקו כשמחזיר לו נשמתו : 
]ט[ ברכת שעשה לי כל צרכי היא  על נעילת מנעלים שהיחף אינו יכול לעשות 
צרכיו וכיון דלבש מנעליו כאלו נעשו לו כל צרכיו דאז הוא מוכן ללכת לכל 
אשר ירצה וכתב האר"י ז"ל שברכות השחר וברכות התורה חייב אדם לברך 

אדם לא בכל יום אף על פי שלא נתחייב הוא בהם ואין לבטלם אפילו אם ה
ישן בלילה או  לא הסיר בגדיו או מנעליו וכיוצא בזה לפי שעל מנהגו של עולם 

ה לי כל צרכי ביום ט"ב וביום הכיפורים שאז כל העולם נתקנו חוץ מברכת שעש
נטילת ל וחוץ מברכת עגם בט"ב ויום הכיפורים יברך( –)ה"ע ולכן לא יברךיחפים 

לברך ,האבל יברך שעשה לי כל צרכי שאם לא נתחייב בהן אין ידיים ואשר יצר 
 מאחר דכל העולם לובשים מנעלים: 

]י[ אף על פי שאם בירך שלא עשני אשה לא יברך על גוי ,ועבד, וכן אם בירך 
על עבד לא יברך על גוי עם כל זה יברך בלי שם ומלכות ויהרהר שם ומלכות 

ל פי המברך שלא עשני עבד וכן שלא עשני גוי אף ע -)ה"עבתוך הברכה,
והנשים יברכו שעשני  שברך קודם שלא עשני אשה יש לו על מי לסמוך(

כרצונו בלי שם ומלכות שיש מחלוקת  בזה וספק ברכות להקל וטוב להרהר 
 שם ומלכות בתוך הברכה: 

]יא[ ברכת המעביר מסתיימת בברוך גומל חסדים טובים וכו' ולכן אין עונין 
ן בוא"ו גם יאמר המעביר וכו' בלשון אמן אחר ותנומה מעפעפי וצ"ל ויהי רצו

יחיד שאומר מעיני ומעפעפי וכן תרגילני תדביקני וכן השאר בנוסח ויהי רצון 
 וכו' 

]יב[ אף על פי דצ"ל והערב בוא"ו עם כל זה שתי ברכות הן ועונים אמן אחר 
ברכה הא' וקודם והערב לא ילמוד בלי ברכת התורה ולפסוק דין ללא נתינת 

לכתוב דברי תורה או לשמוע נמי אסור בלא  נכון להחמיר(-"ע)ה טעם מותר,
ברכות ,הרהור מותר ויש אומרים הא דהרהור מותר היינו אם יהרהר בלבו 
בלבד בלתי עיון בספר. ונשים נמי מברכים ברכת התורה ואם ישן ביום על 
מטתו שינת קבע יש מחלוקת אם צריך לברך או לאו ומשום דספק ברכות 

י שם ומלכות ויהרהר שם ומלכות בלבו ומי שחטפתו שינה להקל יברך בל
בתוך ברכות השחר אז כל ברכה שהוא מסופק בה אם בירך או לאו לא יברך 
מספק, ואפילו אם הוא מסופק בברכת התורה ועל כל פנים יברך בלי שם 
ומלכות ויהרהר שם ומלכות בתוך הברכה, ואם שכח ולא בירך ברכות השחר 

חר התפלה חוץ מברכת המחזיר נשמות דנפטר בברכת קודם תפלה יברך א
 מחיה המתים, וחוץ מברכת התורה שנפטר באהבת עולם: 

]יג[ מי שישן בלילה על מיטתו שינת קבע וניעור קודם חצות לא יברך ברכות 
השחר. אך ברכת התורה יוכל לברך קודם חצות מאחר שכבר ישן שינת קבע, 

ן להמתין עד אחר חצות כדי לברך מיהו אם הוא ניעור קרוב לחצות נכו
ברכות השחר עם ברכות התורה כסדר התיקון בכל יום ויהיו קשר אחד, ואם 

 ירצה בזמן מועט זה דביני וביני יאמר פסוקים של שירות ותשבחות,
]יד[ חייב האדם לברך מאה ברכות בכל יום, ובשבת ויום טוב יחסרון מחמת 

ירות וריח טוב, מובא בעץ חיים : ברכות העמידה ואז ישלים אותם במיני פ
דע כי כ"ב אותיות אלפ"א בית"א הם תלויות במאה ברכות שהאדם מברך 
בכל יום, וכאשר אין האדם מברך כלל איזו ברכה מהם תחסר ממנו אותה 
האות שאותה ברכה תלויה בהה, ואם בירך אות אלא שטעה בה אז תהיה 

ך ולא כיוון בה אז תהיה האות ההיא מצויה אמנם תהיה חסירה ב, ואם ביר
 האות ההיא חשוכה עכ"ל: 

]טו[ מנהג טוב שהאדם ירגיל עצמו לומר בכל יום ג' פסוקים אלו ויברך דוד 
את ה' לעיני כל הקהל, ויאמר דוד ברוך אתה ה' וכו', לך ה' הגדולה והגבורה 
וכו' והעושר והכבוד מלפניך וכו' וכאשר תיקנום חז"ל בזמירות בכל יום, 

יאמר ואתם בפני עצמו בכל יום יו"ד או ז' פעמים, ובכל פעם יאמר והאדם 
אחריהם פסוק ברוך אתה ה' למדני חוקיך מועיל על הסוד וגם להשלים מאה 

 ברכות 
 
 

 מקץ דיני  ברכות השחר ותפילת שחרית-וישב  פ' ליכות עולם בן איש חי וה

"אמר הקב"ה , מי הקדימני ואשלם תחת כל השמים לי הוא מי הוא זה שהקדים כבוד לאבותיו   מדרש תנחומה פרשת קדושים סימן ט"ו וז"למובא באמרי חז"ל 
מידה כנגד מידה. )מדרש תלפיות ענף כיבוד אב ואם, ודייק כן מילקוט  -אמרו חז"ל: המכבד את אביו, הקב"ה נותן לו בנים שיכבדוהו   ולא נתתי לו בנים."עכ"ל

דוקה המובאת במדרש תנחומה זוהי הבטחה לא סגולה אומר המדרש מי זה שמכבד את הוריו ולא זכה לבנים כיון שכל ע"כ הרי לנו סגולה ב איוב תתקכז(
יכוי לפרי בטן הוא הביא את סלו רופאים לא נתנו המידותיו של הקב"ה הם מידה כנגד מידה כיון שהוא מכבד את אביו ואמו יזכה לבנים שיכבדהו ,יש אברך ש

 ". מיד לו ישמע, זקנו על לו יורד אביו של רירו שאפילו ללמדך"  כה פרשה רבה אליהו דבי תנאכתוב   זוהי הבטחה לא סגולהבמסירות וזכה לשלושה בנים  גר בה   וטיפל  בהםלעיר שהמבוגרים  הוריו
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ימרטו את הנוצות  שמקריב את קרבן בן היונה או התור והיה אם
והכנפיים או יקצצו את הראש והרגליים מה יישאר להקריב מעוף 
קטנטן כזה? כמעט ולא כלום. כדי למנוע עלבון וצער מאותו עני 
מתירה התורה להקריב הכל ולא עוד אלא שהריח הרע משריפת 

ומכאן לפני ה'. כותב בני בנימין אותו עוף הוא לרצון ולריח ניחוח 
צריך הוא להיות זהיר  לומדים יסוד נפלא בדרכי אדם עד כמה

בכבוד הבריות, ואם הוא מורם מעם למדן ובקי ובא לפניו אדם 
שהוא עני בדעת ומבקש לומר חידוש של פשט בדבר מסויים הגם 
שהסברה אינה ישרה והדברים נאמרים בלשון כבדה ובשפה 

יך את מה שמנסה הוא לומר ולחדש, כי בזה עילגת לא להפר
מורטים ממנו את נוצותיו ואת כנפיו, וקוצצים ראשו ורגליו. אלא 
יש לקבל דבריו בסבר פנים יפות ויהי לו למשיב רוח. נזכור כי 

צת במקום המקדש מקור הריחות הנעימים נתקבל ריח רע של נו
 וכנפיים שרופים כריח ניחוח   

לשם שמים כדי שתתפלל  ה את חנהפנינה אשת אלקנה ציער
שיהיו לה ילדים ולבסוף לחנה היו ילדים ולפנינה מתו ילדיה אף 
שכוונה לשם שמים .מסופר בכתובות על רב רחומי אמר לאשתו 
שיבוא בערב כיפור ,כשהגיע ערב כיפור נמשך בלימודו ולא הגיע 
לבית אשתו בכתה ונפל עליו התקרה ונפטר ה' ישמור גם פה כיון 

 ם שמים ללימוד תורה רק חוסר שימת לב                                                                      לש
הסבא מסלבודקה זצ''ל את אחד  מסופר שבשנת תרס''ז שלח

המשפיעים והמחנכים הצעירים מהמוכשרים ביותר לישיבת מיר 
אכן אותו לחולל בה מהפיכה רוחנית ולהכניס בה סדרים חדשים. ו

אברך עילוי צעיר הצליח תוך זמן קצר לעורר את הישיבה מתרדמתה 
שהיתה שרויה בה, הזיז כמה רמי''ם ותיקים ממשרתם, הגבאים 
הישנים הורחקו וגם המשגיחים הקודמים פוטרו ממשרתם וקבלו 
תפקידים אחרים. מאז הוסדרו סדרים אחרים בישיבה ולימוד 

השקידה גברה ורמת הלימודים המוסר תפס בה חלק חשוב ונכבד. 
עלתה. ישיבת מיר המחודשת החלה לשגשג ולפרוח ותוך זמן קצר 
הפכה לישיבה הגדולה ביותר. אולם דא עקא עם כל המהפכה 
החיובית הרי לאחר כשנה חלה אותו משפיע רוחני במחלה אנושה 
ונפטר בדמי ימיו, גילה הסבא מסלבודקה למקורביו: מי יודע אם לא 

באותם משגיחים הזקנים היתה בעוכריו, למרות כוונתו פגיעה זו 
הטהורה והתועלת העצומה שצמחה ממעשה זה. אך בכל זאת אין 
המטרה מקדשת את האמצעים, כמה חמורה היא פגיעה בכבוד 
הבריות הגם שנעשית במלוא הכוונה הטהורה, ועל אף ההישגים 

רעים העצומים שקוצרים מכך כי הרי הוא כאש שאינה מבחינה בן 
לטובים.  לומדים ממעשה זה כשאדם עושה מצווה גדולה וחשובה 
וזיכוי הרבים עצום כל זה  לא יעזור לו מול צער ודמעה של אדם 
שנפגע ממעשה זה גם אם כוונתו  אך ורק ולשם שמים בין אדם 
לחבירו הוא אש  אדם זה מזמין לעצמו  צרות ה' ישמור כל עשיית 

כרוך במעשה זה פגיעה בבני אדם יש מצווה אפילו גדולה ועצומה ש
 לברוח כמפני אש  אלא ידאג שלא תהיה שום פגיעה בבני אדם 

יאמרו לנו שאפשר לבנות  אומר רב יחזקאל לוינשטיין מקובלנו שאם
את בית המקדש אבל זה יפגע ביהודי עדיף שלא יבנה בית המקדש 

א ולא יפגע יהודי זה וכמובא בתנא דבי אליהו  כל מה שעשיתי ל
עשיתי אלא בשבילכם מה אני מבקש שתהיו אוהבים זה את זה 

 ויראים זה מזה ומכבדים זה את זה 
יהודי מלא טרוניות, שדיבר אליו בחוסר  איש''-פעם נכנס אל ה''חזון

נימוס והטיח בפניו מלים בוטות. השיב לו החזון איש בנימה שקטה 
אחד ורגועה ובעדינות רבה, אך את טענותיו דחה לחלוטין. ל

ממקורביו שנכח במקום, חרה היטב על שהלה מרהיב לפגוע כל כך 
בכבוד הרב. אולם הופתע איפוא, בשמעו עם יציאת האיש מן החדר 
איך החזון איש דואג ומצטער וטוען לעצמו: חוששני שאולי לא 

 דברתי אליו די הצורך בצורה עדינה, 
לים שנסע לירוש מעשה ב''חזון איש''וביתר זהירות... )שם( 

להשתתף בברית מילה של נכד אחותו. לכבודו נקהלו הרבה אורחים. 
והנה באמצע ההכנות לברית כשהקהל עומד וממתין, קם יהודי זקן 
שהחזיק עצמו לדרשן, נעמד על גבי ספסל והתחיל לדרוש ברבים. 
הנוכחים במקום לא הקשיבו לדבריו והמשיכו לשוחח בינם. התייחסו 

קרוא. רק איש אחד היה, שישב למולו  אל הדרשן כאל טרדן בלתי
והסתכל ישר בפניו, הקשיב לכל מילה שיצאה מפיו ונענע לו בראשו 

היה זה החזון איש. וכשסיים  -כדי לכבדו ולגרום לו קורת רוח 
 דרשתו ענה אחריו ''אמן'' בדביקות.

 
 
 
 
 
 

 ר לא תגלה ערוותך עליולא תעלה במעלות על מזבחי אש
כג( "ולא תעלה במעלות [ כותב  רש"י ]בדיבור המתחיל )כ,

"כשאתה בונה כבש למזבח לא תעשהו בצורת מדרגות אלא 
והסיבה שאסור לבנות את הכבש  הכבש יהיה חלק ומשופע:

למזבח בצורת מדרגות  כיון שעל ידי מדרגות אתה צריך 
ממש שהרי הם  הוערולהרחיב פסיעותיך ואע"פ שאינו גלוי 

 הערוולבושים "מכנסי בד" מ"מ הרחבת הפסיעות קרוב לגלוי 
 הוא ואתה נוהג בהם מנהג בזיון 

מה שייך בזיון באבנים הרי אין להם דעת ונראה וצריך להבין 
לפי היסוד שהרב דסלר הסביר מדוע אהרון הכה את הסביר ל

רש"י ולא משה  במכת כינים  ואת החול במכת דם  היאור
יר כיון שמשה היה בתיבה על היאור וכן החול עזר לו מסב

לטמון את המצרי שהרגו ולכן יש למשה רבנו הכרת הטוב 
ליאור ולחול ולכן משה היכה וגם פה יש לשאול הרי ליאור 

תלויות האדם ותירץ שמידות ולחול אין דעת ואינם נפגעים 
]הכאה וכיוון שהלב רואה שמשלמים רעה ולא לפי השכל  בלב 

זה גורם לפגם  ]שנהנה משה מיאור אז[  תחת טובהאור[ לי
ונ''ל דה''ה הכא כיוון אף שבשכל אין פגם בכך בהכרת הטוב 

שהנך מרגיל עצמך לבזות אבנים אף על פי שאין להם דעת אם 
כן זה יכול להביא אותך להתרגל לבזות בני אדם ממשיך רש"י 

להקפיד  "והרי דברים ק"ו ומה אבנים הללו שאין בהם דעת  -
על בזיונן אמרה תורה הואיל ויש בהם צורך לא תנהג בהם 
מנהג בזיון חבירך שהוא בדמות יוצרך ומקפיד על בזיונו על 
אחת כמה וכמה  אנו רואים לאורך כל התורה כמה התורה 
מאד מקפידה על כבוד הבריות ומצאנו שהרבה איסורים דרבנן 

שליח סף  א. ילקוט יווב מפני כבוד הבריות כמובא  נידחים
לנקביו בין לחש לחזרה, מותר לו להמשיך בתפלת  צבור הנצרך

 .כבוד הבריותהחזרה מפני 
לתורה והוא נצרך לנקביו, שמותר  . וכן הדין בקראוהו לעלותב

לו לעלות לתורה ואחר כך ילך ויפנה לצרכיו. וכל זה כשיכול 
 להעמיד עצמו עד פרסה 

תפלת שמונה עשרה, ונשאר  המתפלל וכובעו נפל באמצעג. 
כבוד ובע קטן, אלא שמתבייש ברבים להשאר כך, גדול בכ

שדוחה לא תעשה שבתורה, ומותר לו ללכת וליטול  הבריות
הכובע וללובשו. ובפרט אם הדבר מפריע לו לכוון בהמשך 

וכן במקום חשש כעין זה, ד.  כבוד הבריותהתפלה דבמקום 
רוך הסובר דפסיק בכבוד הבריות  הסומך על דברי בעל הע

רישיה דלא ניחא ליה שרי אף במלאכה דאורייתא, יש לו על 
ם ללא הסבא מסלבודקא אמר אנו מצוויה. מה שיסמוך   
כשאנו ליד קבר משום לועג לרש שאנו יכולים  להראות ציציות

לקיים מצוות והם לא אם לנפטרים אנו חוששים על כבודם 
 בדבר קל כזה קל וחומר על החיים 

בא וראה עד כמה נזהרו  אומר רבי חיים פלאג'י זיע''א:ו. 
רבותינו בכבוד הבריות, עד שנפסקה ההלכה שאדם הקורא 

כנס חברו ושאל בשלומו, יפסיק וישיב לו קריאת שמע, ונ
שלום. ואף על פי שהוא כעת מקיים מצוה מהתורה, ומדבר עם 
ה' יתברך, אף על פי כן יפסיק וישיב לו שלום מפני כבוד 
הבריות, כדי שלא ייעלב חברו מכך שלא השיב ועוד הרבה 

 הלכות שנדחו משום כבוד הבריות. 
יש לך אנשים הנזהרים : רבי ברוך מקוסוב זצ''ל היה אומר 

וחרדים מחשש אכילת תולעת, אולם אין נזהרים מלרדוף 
היה  רבי חיים מצאנזאנשים לבלעם חיים: ואף למצוץ דמם. 

שלא לצער או להכאיב לזולת בדיבור ובמעשה, וכך היה מזהיר 
אומר: אפילו דם חיה ועוף אסור לאכול, על אחת כמה וכמה 

להקטירו  ה בקרבן העוףהתורה מצוושאסור לאכול דם אדם. 
כליל על גבי המזבח ''ושיסע אותו בכנפיו לא יבדיל'' )ויקרא א. 
יז( התורה מתירה להקטיר עוף עם נוצותיו למרות שמפיץ הוא 

 ריח רע שנפשו של אדם קצה בו. וכל כך למה? מפני שהעני 
 
 
 
 

 ורר לב המעיינים בלבד לא למעשהנכתב לעהרב יהורם חדד שליט"א                                                    / שואל ומשיבשואל ומשיב
                                                                                                          שאלה: השאיל מחברו גמרא לזמן חורף ודפי הגמרא בלו כתוצאה מהשימוש שלא בפשיעה האם צריך לשלם הנזק                                 שאלה: השאיל מחברו גמרא לזמן חורף ודפי הגמרא בלו כתוצאה מהשימוש שלא בפשיעה האם צריך לשלם הנזק                                 

ואר ביביע אומר ח"ב חו"מ  סימן ז והוסיף את דברי הקצות בסימן ע"ב שמצוות לוו להנות ואר ביביע אומר ח"ב חו"מ  סימן ז והוסיף את דברי הקצות בסימן ע"ב שמצוות לוו להנות תשובה: הוא שזה נקרא מתה מחמת מלאכה ולכן פטור כמבתשובה: הוא שזה נקרא מתה מחמת מלאכה ולכן פטור כמב
  נתנו והוי דינו כמו ששאל פרה רק כדי להראות עשיר שהגמרא הסתפקה האם נקרא שואל ופסק השו"ע דאין מוצאין מיד השואל אם כן לא הוי שואלנתנו והוי דינו כמו ששאל פרה רק כדי להראות עשיר שהגמרא הסתפקה האם נקרא שואל ופסק השו"ע דאין מוצאין מיד השואל אם כן לא הוי שואל

נן להנות נתנו שנהנה מלימוד התורה הרבה האחרונים חלקו על זה וכן משמע מכמה ראשונים נן להנות נתנו שנהנה מלימוד התורה הרבה האחרונים חלקו על זה וכן משמע מכמה ראשונים להתחייב  ולכן פטור ואף שהט"ז סובר שבלמוד תורה אמרילהתחייב  ולכן פטור ואף שהט"ז סובר שבלמוד תורה אמרי
לפניו. לפניו.   דלא כהט"ז  . ומה שמשמע בב"מ )כט:(  השואל ס"ת מחבירו פותחו וקורא בו, ובלבד שלא ילמוד בו בתחלה. )מה שלא למד, מפני שצריך להשהותודלא כהט"ז  . ומה שמשמע בב"מ )כט:(  השואל ס"ת מחבירו פותחו וקורא בו, ובלבד שלא ילמוד בו בתחלה. )מה שלא למד, מפני שצריך להשהותו

מרא ומדרשים יהיה אסור כבר דחו האחרונים סברא זו וכן משמע מהראשונים , הרמב"ן ,ריטב"א ונ"י מרא ומדרשים יהיה אסור כבר דחו האחרונים סברא זו וכן משמע מהראשונים , הרמב"ן ,ריטב"א ונ"י רש"י.(.  וכן יש שרצו לומר שגם היום בספרי הגרש"י.(.  וכן יש שרצו לומר שגם היום בספרי הג
ויש לצרף גם שאומר לו מפורש שלומד כל  זמן חורף ויש לצרף גם שאומר לו מפורש שלומד כל  זמן חורף     שהיו לומדים בו מעט וגם עשויים בגלילה ואלו וגמרא צריכה הרבה חזרהשהיו לומדים בו מעט וגם עשויים בגלילה ואלו וגמרא צריכה הרבה חזרה  שיש לחלק בין ס"ת ונ"ך שיש לחלק בין ס"ת ונ"ך 

זו א"כ הוי ליה כמפרש להדיא ולכן פטור  וכןהיה מעשה עם ר"ז שהשאיל תנא דבי אליהו והחזירו מרופט  ופטרו זו א"כ הוי ליה כמפרש להדיא ולכן פטור  וכןהיה מעשה עם ר"ז שהשאיל תנא דבי אליהו והחזירו מרופט  ופטרו   וידוע שכל הלימוד בזמן זה הוא בגמראוידוע שכל הלימוד בזמן זה הוא בגמרא
  אותו וכן היה מעשה עם הרב שפירא שהרב עובדיה השאיל לו ספר וסיפר בהספדו בשבחו ואמר שהחזיר את הספר מרופט ואמר הרב עובדיה מתה מחמתאותו וכן היה מעשה עם הרב שפירא שהרב עובדיה השאיל לו ספר וסיפר בהספדו בשבחו ואמר שהחזיר את הספר מרופט ואמר הרב עובדיה מתה מחמת

  :פטור  :פטור  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 זהירות בכבוד האדם גם כשמכוון לשם שמים
 

ושרה חניה, צבן יגאל  דני ביתם: חדד אשר, דומי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב משה אהרון דוד ושלמה הוא יברך וישמור וינצור ויעזור וירומם ויצלח את התורמים היקרים וב
בה חדד, זבולון וברברה חדד, משה חיים בן אביבה, עמי ושושנה כהן, אליהו ורות נחמה חדד, רפי ואביבה וציפורה, יצחק ויוכבד תהלה חדד, גד חדד, ישראל וקרין חניה, ציפורה חדד ומשפחתה, חי ואבי

, ל משפחתה וכ , בת שבע חדד, הרב אסף נתןדניאל פראנג'י, יוסף ומינה חדדזגדון, שמואל ונורית חדד, כהן שמעון ומרים, מיכאל ואליס חדד, עמוס רזיאל ואוריה חדד, יהונתן ושילת חדד, הדס ו
ליטל ומזל אורין עינב רבקה בת רות , לזיווג הגון תהילה בת שרה, רות בת תמר, קה ובן ,מזושן יונתן , בר רביעקב אזוביב, כהן רחמים וסוזיר' ' יעקב צבאן, דוד  ואילנה ביתן, אברהם וסיגלית מסס, ר

ועוד [ ולעלון השבועי. מלך מלכי המלכים ברחמיו ישמרם ויחיים מכל צרה ונזק יצילם יגביה כוכב מערכתם , כוללי בין הזמנים ,לל ליל שישי, כולל יום ,כושתורמים לכוללי קול כמוס]. בני ציפורה  
בעדם וימלא כל משאלות ליבם לטובה,  ל גזירות טובות וברכות מרובות, וזכות התורה תגן-ל מעליהם כל גזירות קשות ורעות ויגזור עליהם הא-ובכל אשר יפנו ישכילו וכל אשר יעשו יצליחו ויבטל הא

.                                                                                   ירכה.  לחיים טובים ומוצלחים, ויסיר כל מחלה וכל דבר רע ונהיה תמיד שמחים ומאושרים אכי"ר. לע"נ: יורם בן זילו, רחל בת מזלה ,אליהו בין מב
 מותר  כל לצורך זיכוי הרבים ה כל הזכיות שמורות  ALON.DVAR.HAMELEH@GMAIL.COM   054-8464024:במיילהעלון לקבלת 

 

יהונתן  ושילת  העלון מוקדש להצלחת  
במאד  שה' יתברך יצלחםובני ביתם:  חדד

מאד ויתקיים בהם הפסוק ימלא ה' כל 
משאלותך  ויקוים בהם הפסוק והיה כעץ 

שתול על פלגי מים אשר פריו יתן בעתו וכל 
ויזכו לראות בנים ובני   אשר יעשה יצליח

 בנים עוסקים בתורה ותלמידי חכמים 

 

ס  ואמר לבנו אם אתה לא תוכל אני אתן את השווארמה ליושב מילי דבדיחותא :אבא קנה לבנו הקטן שווארמה ועלה לאוטובו :מילי דבדיחותא  
מאחורך  לאחר חמש דקות שוב אמר לו כ ך והבן בלי תגובה לא רוצה ,פעם שלישית תשובת הבן כנ"ל פתאום האבא שומע את היושב מאחורי 

 הבן אומר לאבא  נו תחליט כבר אתה מביא לי או לא בגללך  שלוש תחנות לא ירדתי
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